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Введение

Научно-технический прогресс, развитие технологий, расширение

масштабов хозяйственной деятельности человека оказали огромное влияние

как на общество, так и на природу. Начиная с середины XX века и вплоть до

сегодняшнего дня экологическая проблематика всё чаще выдвигается на

передний план, приковывая к себе внимание не только экоактивистов, но и

научного сообщества, государства и даже бизнеса. Усиление антропогенного

вмешательства в биосферу провоцирует обострение экологических проблем –

как локальных, так и всеобщих. Человечество не только активно, а нередко

даже чрезмерно, использует имеющиеся на планете запасы природных

ресурсов, но также ухудшает состояние экологической среды: утилизация

различных видов отходов, градостроительство, туризм, промышленность,

животноводство – всё это представляет собой лишь малую часть человеческой

деятельности, основанной на биосферном вмешательстве.

Отсюда можно сделать довольно очевидный вывод, что ответственность

за обострение экологических проблем лежит на всей социальной системе и её

структурных элементах, существование которых на данном этапе невозможно

без эксплуатации природы. Соответственно, причины различных

экологических проблем, ухудшения экологической обстановки следует искать

в устройстве общества, а способы решения сложившейся ситуации – в

изменении этого устройства. Поэтому экологическая проблематика актуальна

не только для специалистов в сфере экологии и связанных с ней естественных

наук, но и для социологов. Ведь для решения экологических проблем

необходимо не просто заявлять о них: нужно менять сложившиеся в обществе

механизмы взаимодействия между различными социальными агентами и

институтами, изменять устоявшиеся отношения, внедрять новые принципы

функционирования социальной системы, что требует именно

социологического подхода к изучению данных проблем. Кроме того,

природная среда и существующие в ней проблемы, в свою очередь, также
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оказывают влияние на социальную, экономическую и другие сферы общества,

становясь источниками и катализаторами возникновения новых проблемных

и конфликтных ситуаций.

Однако экологические проблемы не так давно стали рассматриваться в

качестве глобальных, т.е. затрагивающих весь мир. Значительный вклад в

актуализацию экологической проблематики внесла научно-просветительская

деятельность Римского клуба во главе с Аурелио Печчеи в 70-х годах XX века.

Основной вывод, который был сделан и донесен до широкой аудитории:

экологические проблемы необходимо решать совместными усилиями.

Пожалуй, ключевым инструментом для этого стала разработка и

реализация концепции устойчивого развития, в которую включены базовые

идеи и принципы сохранения социального, экономико-производственного и

экологического баланса, а также цели и индикаторы, которые, по задумке,

должны стать количественным показателем устойчивости развития

конкретного региона. Конечно, стоит отметить, что разработка концепции

представляла собой долгий и весьма дискуссионный процесс, в результате

которого понятие устойчивого развития размывалось, становилось более

абстрактным и широким. Но это уже является отдельным камнем

преткновения, на котором не будет заостряться внимание. Важным является

то, что одной из целей устойчивого развития в его нынешней повестке дня

является развитие механизмов партнёрства. Несмотря на то, что сама

концепция не предполагает разработку единого инструментария для

достижения целей, конкретно в этой цели заложена идея применения и

развития одного из современных инструментов решения социальных,

экономических, экологических и иных проблем – межсекторного социального

партнёрства.

Межсекторное социальное партнёрство является достаточно новым

научно-практическим направлением, фундамент которого в нашей стране был

заложен М.И. Либоракиной, М.Г. Флямером и В.Н. Якимцом в конце 90-х –
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начале 2000-х годов. Впоследствии данное направление постепенно стало

набирать популярность, причём больше в своём практическом аспекте, нежели

в теоретическом. Основная идея межсекторного социального партнёрства

заключается в конструктивном взаимодействии трёх сил, осуществляющих

свою деятельность на определённой территории – государственными

структурами, коммерческими предприятиями и некоммерческими

организациями (т.е. организациями, представляющими каждый из секторов в

так называемой трёхсекторной модели общества – государство, бизнес,

гражданское общество). При этом данное взаимодействие должно быть

«выгодным» как населению, проживающему на данной территории, так и

каждой из сторон, участвующей в нём, а также обеспечивать синергетический

эффект от сложения ресурсов при решении конкретных проблем1.

Актуальность выбранной темы обусловлена тем, что наиболее

активное изучение механизмов межсекторного социального партнёрства

осуществляется в отношении функционирования социальной сферы (или

области социальной политики). Однако в то же время наблюдается

недостаточная теоретическая и практическая разработанность темы в

контексте сферы экологии и решения экологических проблем. В то же время

изучение межсекторного социального партнёрства в сфере экологии

актуально как минимум по двум причинам. Во-первых, межсекторное

социальное партнёрство можно рассматривать как один из наиболее

перспективных инструментов решения экологических проблем и достижения

целей устойчивого развития. Во-вторых, в работах авторов, занимающихся

изучением межсекторного социального партнёрства в целом и отдельно

изучением деятельности экологических неправительственных организаций,

особенно в контексте их взаимодействия с властью и бизнесом, отмечается

конфликтность отношений, сложившихся между властью, экоНКО и

1 Якимец В. Н. Межсекторное социальное партнерство (государство – бизнес – некоммерческие

организации). М., 2002. С. 6
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бизнесом. Соответственно, рассмотрение этих отношений, выявление

проблем, возникающих в процессе взаимодействия, имеет ещё и важное

прикладное значение для изменения ситуации, выстраивания более

конструктивного диалога между тремя секторами в области решения

экологических проблем.

В качестве объекта работы рассматривается межсекторное социальное

партнерство в сфере экологии в России.

Предметом работы являются особенности становления и современного

состояния межсекторного социального партнерства в сфере экологии в

России.

Цель: выявить основные характеристики процесса

институционализации межсекторного социального партнерства в сфере

экологии в России.

Задачи:

1. Описать основные теоретические подходы к изучению

межсекторного социального партнерства;

2. Рассмотреть трехсекторную модель общества, лежащую в основе

изучения межсекторного социального партнерства;

3. Дать характеристику процессу становления межсекторного

социального партнерства в сфере экологии в России;

4. Оценить современный уровень развития механизмов межсекторного

социального партнерства в сфере экологии в России (на примере

партнерства в области устойчивого потребления и производства).

Изучением межсекторного социального партнерства и его отдельных

аспектов в нашей стране занимается ряд исследователей, к числу которых

относятся В. Н. Якимец, М. И. Либоракина, Н. Л. Хананашвили,

Л. И. Никовская, Л. Н. Коновалова, А. С. Автономов, И. С. Лебедева и др.

Особенности взаимодействия экологических некоммерческих организаций
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(экоНКО), государства и бизнеса отражены в работах О. Н. Яницкого,

И. А. Халий, О. В. Аксеновой, О. Д. Цепиловой, С. Р. Фомичева, А. Д. Урсула,

О. А. Башевой (Усачевой) и некоторых других. В зарубежной литературе

концепция межсекторного социального партнерства освещается в работах

С. Вэддок, А. Кларк, Б. Паркер, Дж. Сельски и других современных

исследователей. Особенностью данных работ является опора

преимущественно на управленческий подход.

Трехсекторная модель общества, рассматривающая его как

совокупность организаций государственного, коммерческого и

некоммерческого сектора, наиболее активно используется в работах,

ориентированных на изучение межсекторного социального партнерства и

различных аспектов существования третьего, или некоммерческого, сектора.

Среди исследователей, в той или иной степени занимавшихся изучением

третьего сектора, можно выделить И. В. Мерсиянову, Л. И. Якобсона, М. И.

Либоракину, Л. М. Саламона, Х. К. Анхайера, А. Этциони, А. С. Автономова,

Е. В. Белокурову, В. Н. Якимца и др.

Теоретической базой исследования стала концепция межсекторного

социального партнерства, развиваемая В. Н. Якимцом и Л. И. Никовской, в

основе которой лежит теория социального пространства и полей Пьера

Бурдье, а также трехсекторная модель общества. Кроме того, плодотворным

представляется использование институционального и конфликтологического

подходов, позволяющее рассматривать межсекторное социальное партнерство

в сфере экологии как институционализированный способ разрешения

межсекторных протоконфликтов, т.е. предконфликтных ситуаций, в рамках

которых субъекты осознают существующие между ними противоречия,

наличие потенциальной возможности открытых столкновений между

организациями из разных секторов, и предпринимают попытки по устранению

этих противоречий конструктивными способами.
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Эмпирической базой работы является эмпирическое исследование,

посвященное оценке степени институционализации межсекторного

социального партнерства в области устойчивого потребления и производства

как одного из наиболее развивающихся направлений в сфере экологии,

проведенное весной 2020 года с использованием метода экспертного

интервью. В числе экспертов были отобраны представители организаций,

относящихся к государственному, коммерческому и некоммерческому

секторам и принимающих участие в экологической деятельности в области

устойчивого потребления и производства. В качестве дополнительных

источников информации были использованы данные о результатах

исследований на экологическую тематику, проведенных как отдельными

авторами и исследовательскими группами, так и различными аналитическими

и социологическими центрами, а также статистические данные и официальные

документы, касающиеся вопросов экологии и экологической политики.

Основная гипотеза работы заключается в следующем: в России в сфере

экологии межсекторное социальное партнерство в настоящий момент не

институционализировано и носит не систематический, а ситуативный

характер, т.е. находится в процессе своего становления.

Структура работы: работа состоит из введения, двух глав, заключения,

списка литературы и приложений. В первой главе представлен обзор основных

подходов к изучению межсекторного социального партнерства и

теоретических истоков концепции МСП. Также в ней рассмотрены

трехсекторная модель общества, основы государственно-частного

партнерства и концепции социальной ответственности бизнеса. Значительное

внимание уделено основным концепциям третьего сектора и подходам к

объяснению его появления и существования. Во второй главе дана

характеристика основных этапов развития взаимоотношений

некоммерческого, государственного и коммерческого секторов в России с

момента зарождения экологического движения и до настоящего времени.
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Также приведены результаты эмпирического исследования, на примере

области устойчивого потребления и производства иллюстрирующие степень

институционализации механизмов межсекторного социального партнерства

на современном этапе.
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Глава 1. Теоретические основы изучения межсекторного

социального партнерства

1.1. Теоретические подходы к изучению межсекторного

социального партнерства

Прежде чем перейти непосредственно к сфере экологии и

использованию механизмов партнерства в решении экологических проблем,

необходимо изучить теоретические основы межсекторного социального

партнерства в рамках социологического подхода. Это позволит раскрыть

основную суть данной концепции, ее потенциал для изучения социальных

объектов, лучше понять механизмы партнерства, реализуемые на практике, и

обозначить общую теоретическую рамку, применимую для дальнейшего

анализа конкретной сферы деятельности общества – экологической.

Изучение межсекторного социального партнерства, его теоретическое

осмысление в нашей стране началось относительно недавно – с конца 90-х

годов XX века. В научной литературе можно встретить различные понятия,

относящиеся к данному объекту: в их числе такие понятия, как «социальное

партнерство», «межсекторное взаимодействие», «межсекторное

сотрудничество», «многосекторное партнерство», «многосторонний диалог» и

т.д. Однако более корректным представляется использование именно термина

«межсекторное социальное партнерство», так как за ним закрепилась целая

концепция, развиваемая рядом российских авторов, среди которых

В. Н. Якимец, Л. И. Никовская, Н. Л. Хананашвили, М. И. Либоракина,

Ф. Г. Флямер, Л. Н. Коновалова, А. С. Автономов и др.

Усиление научного и практического интереса к межсекторному

социальному партнерству связывают с возникновением, становлением и

развитием так называемого «третьего сектора»2 (подробнее о нём пойдёт речь

в следующем параграфе), с кризисом концепций социализма, государства

2 См., напр.: Иванов С. А. Социальное партнерство как феномен цивилизации // Журнал социологии

и социальной антропологии. 2005. №3. С. 80.
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благосостояния и модернизации3, а также с трансформацией российского

общества, включавшей в себя развитие негосударственного

предпринимательства (второго сектора) и перестройку государственного, т.е.

первого сектора4.

Однако стоит отметить, что развитию межсекторного подхода к

социальному партнерству предшествовал подход, называемый тред-

юнионистским, который на сегодняшний день также представлен в научно-

практическом дискурсе и связан с социально-трудовой сферой и

регулированием трудовых отношений между работодателями и наемными

работниками (среди авторов, рассматривающих социальное партнерство в

данном ключе, можно назвать В. А. Михеева, Л. А. Гордона, А. Ф. Зубкову и

др.). В немного более расширенном ключе социальное партнерство трактуется

в статье 23 Трудового кодекса РФ, а именно как «система взаимоотношений

между работниками (представителями работников), работодателями

(представителями работодателей), органами государственной власти,

органами местного самоуправления, направленная на обеспечение

согласования интересов работников и работодателей по вопросам

регулирования трудовых отношений и иных непосредственно связанных с

ними отношений»5.

Фундаментальную идею социального партнерства некоторые

исследователи находят в трудах Т. Гоббса, Дж. Локка, Ж.-Ж. Руссо, Ш. Фурье,

А. Сен-Симона, оказавших влияние на Джона Стюарта Милля, с чьим именем

3 См., напр.: Якимец В. Н. Межсекторное социальное партнерство: основы, теория, принципы,

механизмы. М.: Едиториал УРСС, 2004. С. 13-18; Либоракина М.И., Флямер М. Г., Якимец В. Н.

Социальное партнерство: заметки о формировании гражданского общества в России. М.: Школа культурной

политики, 1996. С. 36-39.
4 Якимец В. Н., Никовская Л. И., Коновалова Л. Н. Теория и практика межсекторного социального

партнерства в России: Монография. М., 2004. С. 9.
5 Трудовой кодекс Российской Федерации от 30.12.2001 №197-ФЗ (ред. от 16.12.2019) // СПС

КонсультантПлюс. URL:

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34683/e5c859f1e3f2f02351e1fcd1159b2a19b9e7f446/ . (Дата

обращения: 10.04.2020)

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34683/e5c859f1e3f2f02351e1fcd1159b2a19b9e7f446/
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связывают первое использование термина «партнерство»6. Имплицитно

рассматриваемые признаки социального партнерства можно найти в работах

классиков социологии, среди которых Э. Дюркгейм и его теория социальной

солидарности, М. Вебер и социальное действие, теория социальной системы и

социального действия Т. Парсонса, теория социального обмена Б. Скиннера,

Дж. Хоманса и П. Блау, а также теория коммуникативного действия Ю.

Хабермаса. Другими словами, теоретические истоки социального

партнерства, его базовые концептуальные характеристики можно найти и

проследить их развитие на протяжении довольно длительной истории

развития социально-философской и социологической мысли.

Возвращаясь к межсекторному подходу, дадим определение

центральному понятию всей работы – межсекторному социальному

партнерству. В качестве рабочего предлагается использовать определение,

разработанное Владимиром Николаевичем Якимцом, который является одним

из ключевых исследователей, занимающихся разработкой данной

проблематики на теоретическом уровне, а также применением результатов

своей деятельности на практике для улучшения эффективности

взаимодействия между разными секторами общества. Определение звучит

следующим образом: «Межсекторное социальное партнерство – это

конструктивное взаимодействие организаций из двух или трёх секторов

(государство, бизнес, некоммерческий сектор) при решении социальных

проблем, обеспечивающее синергетический эффект от «сложения» разных

ресурсов и «выгодное» каждой из сторон и населению»7.

Такое понимание является в некоторой степени идеализированным,

однако оно наиболее полно отражает и сочетает в себе важные характеристики

6 См., напр.: Тимашова А.О. Потенциал классических социологических теорий в исследовании

социального партнерства государства и гражданского общества // Среднерусский вестник общественных

наук. 2014. № 1. С. 29-33; Лебедева И. С. Развитие региональной модели межсекторного социального

партнерства в России: автореф. дис. … канд. соц. наук: 22.00.08 / Лебедева Инна Сергеевна. Новосибирск,

2011. 25 с.
7 Якимец В. Н. Межсекторное социальное партнерство (государство – бизнес – некоммерческие

организации). М., 2002. С. 6.
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межсекторного партнерства: основных участников, основную цель и основные

признаки (во-первых, межсекторное партнерство позволяет решать те

проблемы, которые не могут быть преодолены усилиями только одного

сектора; во-вторых, участие в подобном взаимодействии удовлетворяет

интересы задействованных в нём социальных субъектов).

Поскольку в рамках данной работы концепция межсекторного

социального партнерства используется в качестве главного теоретического

основания, необходимо уделить внимание базису, с опорой на который она

разрабатывалась. Речь идет о понятиях «социальное пространство» и «поля»,

введенных в научный оборот французским социологом Пьером Бурдье.

Согласно теории Бурдье, социальное пространство представляет собой

«абстрактное пространство, конституированное ансамблем подпространств

или полей (экономическое поле, интеллектуальное поле и др.), которые

обязаны своей структурой неравному распределению отдельных видов

капитала; оно может восприниматься в форме структуры распределения

различных видов капитала, функционирующей одновременно как средства и

цели борьбы в различных полях»8. Другими словами, социальное

пространство можно определить как структуру социальных позиций, в

которой положение агентов определяется преимущественно распределением

различных благ и услуг, а также возможностей их присвоения.

Поле же, по Бурдье, определяется как «специфическая система

объективных связей между различными позициями, находящимися в альянсе

или в конфликте, в конкуренции или в кооперации, определяемыми социально

и в большой степени не зависящими от физического существования

индивидов, которые эти позиции занимают»9. При этом важной особенностью

полей (поля политики, экономического поля и т.д.) является соответствие

особого вида капитала каждому из них. Именно капитал формирует силовую

8 Бурдье П. Социология социального пространства. СПб.: Алетейя, 2007. С. 53-54.
9 Бурдье П. Социология политики. М.: Socio-Logos, 1993. С. 18.
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структуру поля, дает возможности и полномочия для доминирования одних

социальных агентов над другими.

Отталкиваясь от теоретических постулатов Бурдье, авторы концепции

межсекторного социального партнерства (в качестве основных необходимо

выделить В. Н. Якимца, Л. И. Никовскую и М. И. Либоракину, а также

Л. Н. Коновалову и М. Г. Флямера) модифицировали их, рассматривая

пространство межсекторного партнерства как «структурированное

представление разнообразных возможностей реализации взаимодействий

между комбинациями организаций, представляющих разные сектора

общества, в виде многомерной совокупности различающихся, но

взаимодополняющих друг друга и пересекающихся функционально значимых

полей МСП, создающих синергетический «потенциал» МСП и находящихся

косвенно под воздействием соответствующих полей каждого сектора»10.

Иначе говоря, пространство межсекторного социального партнерства (далее –

МСП) в рамках данной концепции конституируется не столько капиталом,

сколько структурой возможностей для межсекторных взаимодействий. В

качестве социальных агентов рассматриваются представители организаций,

относящихся к одному из трех секторов (это ещё одно отличие от теории

Бурдье, который рассматривал как индивидов, так и коллективных агентов).

Опираясь на идею Бурдье о том, что социальное пространство

сформировано совокупностью полей, авторы проводят аналогию, выделяя 7

полей, которые, по их мнению, формируют пространство МСП:

 поле адаптации корпоративных идентичностей, которое представляет

собой некую систему признаков, или параметров, характеризующих

участников МСП, используемых ими для сохранения и выстраивания

своей идентичности;

10 Якимец В. Н., Никовская Л. И., Коновалова Л. Н. Теория и практика межсекторного социального

партнерства в России: Монография. М., 2004. С. 30.
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 поле взаимных потребностей, ожиданий и мотиваций, в рамках которого

определяется готовность представителей различных организаций к

партнерству;

 нормативное и правовое поле, связанное с легитимацией МСП;


[…]


на уровне государства, то здесь, естественно, предусмотрены определенные

формы. Мы, например... то есть, тут два направления может быть, мы можем

входить в какие-либо рабочие группы. Там своя структура работы. Либо мы

можем привлекаться как консультант. Вот. Все зависит от конкретной задачи,

вот, для которой мы привлекаемся. Если говорить о коммерческом секторе, то

это чаще всего договоры. Ааа... Иии... Наверное, вот какой-то прям

формализации наших отношений с участниками других секторов нет. Мы...

Таких документов специальных не разработано, но мы, например, на уровне

официального сайта организации обозначаем, что мы можем работать по

таким-то направлениям, ну вот, в частности, по направлению устойчивого

потребления и производства... ааа... Для, например, отдельных целевых

аудиторий, средств массовой информации, у нас уже более глубокое идет...

эмм... как бы, более тщательно вот проработаны эти рамки, мы указываем уже

прям конкретно, по каким вопросам устойчивого потребления и производства

к нам есть смысл обращаться и реализовывать те или иные проекты. Вот. В

целом, мы открыты к сотрудничеству, и об этом тоже сказано на официальных

ресурсах и говорится в публичных коммуникациях. Вот, эм... Но есть,

например, такие нюансы, как международные стандарты, например, мы по

сертификации работаем в рамках стандарта ISO 14024, и там есть ограничения

по сертификации конкретных отраслей, например, с фармацевтикой мы не

работаем и, ааа, с производителями табачных изделий мы не работаем. То есть

есть еще такие нюансы. Но, наверное...

(звонок прервался)
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И: <Имя>? Алло?

Р: Анастасия, был входящий звонок, не знаю, услышали ли вы последнее или

нет?

И: Ааа, смотря что было последним (смеется).

Р: Я хотела... Вот я уточняла, что какой-то прям отдельной внутренней

нормативной базы у нас по регулированию всех этих вопросов межсекторного

партнерства, как таковой ее нет. То есть, отдельные... отдельные направления,

они в той или иной степени регламентируются. Вот...

И: Ну, то есть, я правильно понимаю, что регламентация больше относятся к

каким-то конкретным формам взаимодействия, нежели...

Р: Да, да, все верно.

И: А при этом вы говорили, что вы проводите различные мероприятия, в том

числе и для бизнеса. Иии... Скажите, вот, сложились ли и у вашего сектора, и

конкретно у вашей организации, и у ваших партнеров представления о том,

как вообще осуществлять партнерство? То есть, все более-менее понимают,

что от них требуется, что они должны, или это все еще на этапе разработки, на

этапе такого просвещения, что вы только... начинаете этот путь, ааа, как бы,

формирования взаимных предписаний, взаимных требований друг к другу?

Р: Мне кажется, что здесь все... строится на общем принципе согласованности

целей и задач. Вот... И пока сбоев у нас в партнерстве по этому принципу не

было, то есть, и мы выходим на партнеров тех, которые заинтересованы в

развитии устойчивого потребления и производства в России, и к нам

обращаются как раз те компании, которые смотрят в эту сторону. Вот, это,

наверное, главный принцип, который позволяет достигать эффективного

партнерства.

И: Угу. Поняла, хорошо. Тогда давайте еще немножечко расскажите мне,

пожалуйста, как часто вообще осуществляется взаимодействие с
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организациями из других секторов и чему оно, как правило, посвящено, и в

каких формах? Ну, как-то объединить это еще раз в одном месте.

Р: Ну, здесь в первую очередь нужно отметить, что... ааа... поскольку мы

занимаемся экологической сертификацией компаний, то, естественно, это

наша основная деятельность, и здесь коммуникация происходит ежедневно.

То есть мы ежедневно коммуницируем на эту тему. Если говорить о каких-то

просветительских проектах, направленных на повышение грамотности

экологической именно общественности, то здесь есть... эээ... тоже

регулярность, частота очень высокая, потому что у нас есть годовой план

работ в этом направлении, иии... наверное, мне кажется, ежемесячно у нас

осуществляются те или иные коммуникации, то есть, на регулярной основе мы

работаем со средствами массовой информации, это в ежедневном режиме...

ааа... у нас регулярные проекты с какими-то партнерами... нашими

соратниками, тоже направленные на работу с потребителями. Поэтому, в

общем-то, очень высокая частота коммуникаций, связанных вот с этой темой,

ну, потому что это наша основная, наверное, сфера деятельности, может быть,

у остальных, конечно, это не является главным приоритетом, вот... Но у нас

такая ситуация. И формы, соответственно, они связаны, прежде всего, с тем, к

какому сектору относятся проект. Вот, если это какое-то партнерство с

госучреждениями, с органами власти, то здесь чаще всего это

консультирование. Вот. Консультирование, как, например, внедрять принцип

ISO 14024 в те или иные законопроекты, как это было с "зеленым" брендом и

законом про... ааа... продукты с улучшенными экологическими

характеристиками, вот... Или консультирование на тему, как

регламентировать термин экопродукт на законодательном уровне. То есть, в

основном, это консалтинг. Если это коммерческий сектор, то здесь разброс

форм намного больше, от разработки экологических стандартов и

сертификации, ааа, до разработки различных экологических номинаций, ааа,

тех или иных отраслей... там, строительной отрасли, например... вот... ааа... и
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каких-то деловых мероприятий, в том числе, ааа, образовательных программ,

тренингов, семинаров. Вот. Если мы говорим о бюджетных учреждениях,

которые тоже учитывают повестку устойчивого развития и... ааа... выходят к

нам с инициативой организовать какие-то мероприятия просветительские для

общественности, то здесь форма зависит от целевой аудитории. Если это

мероприятие для детей, то здесь могут быть уроки, вот, какие-то

информационные материалы. Если это мероприятие для взрослой аудитории,

то это могут быть различные экологические фестивали. Поэтому очень...

большое многообразие вот этих форм и разные каналы коммуникации

задействованы в зависимости от сектора, в зависимости от целевой аудитории,

на которую проект направлен.

И: Угу. Ну, поскольку, как я понимаю, вы очень активно осуществляете

взаимодействие, то, ааа, наверняка можете рассказать о... том, каких успехов

вы уже на данный момент достигли в своем сотрудничестве с другими

секторами в этой сфере?

Р: Можно попробовать вспомнить... проекты, последние или наиболее,

наверное, яркие. Вот... Давайте, может быть, попробуем начать с сектора, ааа,

государственного. Вот если говорить об органах власти, то, например, мы

довольны тем, что приняли активное участие в разработке и... в улучшении

закона для органической продукции, который был принят в России, вот с этого

года он уже вступил в действие. Приняли участие в разработке закона о

продукции с улучшенными экологическими характеристиками, еще работа

ведется. Вот... Ну, то, что касается именно законодательства, здесь, конечно,

наверное, самые сложные проекты, потому что, чтобы запустить этот процесс

и при этом получить именно качественный закон, вот, здесь требуется

серьезное объединение как раз НКО, отраслевых организаций, коммерческого

сектора. Вот, эм... Ну, по крайней мере, такие результаты уже появляются в

России. Вот, ааа... Если говорить о коммерческом секторе, то, в принципе, тут

можно перечислить все, наверное, компании, которые получили
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экомаркировку "Листок жизни". То есть это вот как раз результат нашей

работы. Компании внедрили экостандарт, придерживаются этого экостандарта

и, ааа, сигнализируют о такой продукции маркировкой покупателям. Вот...

Кроме того, у нас были примеры... ааа... различных экологических номинаций

отраслевых, например, в оконной индустрии, в области, ааа, строительных и

отделочных материалов, вот, когда мы, ааа, привлекали внимание целой

отрасли к тому, чтобы компании перестраивали вот свое производство в

соответствии с принципами, мм, экологическими принципами. Если говорить

о работе с изменением поведения потребителей, нас с вами, то... ааа... у нас,

во-первых, выпускаются регулярно просветительские материалы, можно вот

их увидеть на сайте, тут сложно их описать, да, которые помогают покупателю

сориентироваться в том, как выбрать экологичный продукт, и, наверное,

самый такой действенный просветительский инструмент - это мобильное

приложение Ecolabel Guide. То есть оно бесплатно, каждый может себе скачать

и оно там работает по принципу сканера, в магазине отсканировать значок и

посмотреть, что знак значит, можно этой экомаркировке доверять, покупать

этот продукт или есть смысл еще поискать, если вы заинтересованы именно в

этой продукции. Вот... И мы совместно с другими партнерами, например,

ВКонтакте организовывали экозону на Фестивале ВКонтакте, тоже был очень

большой отклик со стороны посетителей. Мы поняли, что и дети, и подростки,

и взрослые, в общем-то, не безразличны к теме экопотребления,

экопродукции, вот, и... исследования, кстати, социологические это тоже

подтверждают, поэтому... вот, продолжаем работу в этом направлении, как раз

используя те форматы, которые показывают хороший... мм... интерес

вызывают у аудитории. Не знаю, может быть, еще какие-то примеры.

И: Нет, в целом, мне, в общем-то... я поняла вас, это очень здорово, конечно,

а...

Р: А вот еще про некоммерческий сектор, Анастасия, забыла добавить.

И: Да-да.
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Р: Если вот говорить о том, как мы работаем с другими экологическими

организациями... Ну, вот, например, с Всемирным фондом дикой природы у

нас был реализован проект по обучению ритейлеров принципам устойчивого

развития. Мы рассказывали о том, что такое Цели устойчивого развития, как

они внедряются, какие есть риски, как сделать магазины экологичными. Вот,

тоже такой яркий, один из последних примеров, который показывает, что, в

общем-то, в этот процесс вовлечены самые разные компании коммерческого

сектора... не только производственный, но, в частности, например, торговые

сети, которые являются мостиком между производителем и покупателем.

И: Угу. Ну и последний мой вопрос, он немного неприятный, наверное... А

какие проблемы на данный момент основные препятствуют осуществлению

сотрудничества? Какие они вообще есть? Если есть, конечно.

Р: Проблемы, барьеры, они всегда есть. Амм... Если говорить о том, что

мешает, например, коммерческому сектору перестраиваться... ааа... то,

наверное, стоит отметить законодательство и уровень развития некоторых

инфраструктур рыночных. Вот если законодательство, например,

проиллюстрировать, то здесь речь идет о том, что, например, у нас до сих пор

никак не закреплен термин экопродукт, вот, на уровне законодательства, и

получается, что многие компании недобросовестные, они манипулируют

просто... ааа... поведением покупателя, который не очень грамотен, и ставят на

свои продукты различные символы, в общем-то, зачастую ничем не

подкрепленные, то есть оснований для этого нет. Есть такое понятие

гринвошинг. Вот, это, наверное, одно из главных препятствий, потому что...

получается, даже компания, которая проходит сертификацию, вот, она

попадает в ловушку. Она, как бы, все равно приравнена с теми, кто

недобросовестно ставит "зеленые" значки, ничем не подкрепленные, потому

что покупатель зачастую не может определить, гринвошинг это или

экомаркировка. Вот, если бы четко было закреплено понятие, что такое "эко"
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и кто может ставить символ или формулировки "эко" на свою этикетку, то

процесс перехода компании вот на устойчивое производство, он был бы

активнее. Если говорить о... о каких-то конкретных практиках, которые

медленно сейчас внедряются компаниями, то здесь вот как раз вопрос

инфраструктуры. Потому что болезненный вопрос упаковки продукции, он

связан, прежде всего, с тем, что у нас нет раздельного сбора, недостаточно

перерабатывающих мощностей, особенно в регионах. Поэтому

производителям и ритейлерам сложно сейчас подобрать... упаковку, перейти

на более экологичную упаковку, а потребителям эту упаковку сдавать в

переработку. Вот... Это вот то, что, да, наверное, самое наболевшее. В целом,

если говорить о специфике России в сравнении с другими, например, вот,

нашими соседями европейскими, то у нас, конечно, еще недостаточно высокий

уровень экологической грамотности населения. Вот, мы, как потребители,

очень мало знаем о том, что такое в принципе ответственное потребление и о

том, что такое экопродукт. Если мы посмотрим на скандинавские страны, то

там очень высокий процент узнаваемости местной экомаркировки, у нас пока

этот процент недостаточно высок, тем более, что масштабы нашей страны

значительно отличаются, да, от европейских стран. Поэтому очень много

работы в этом направлении. Вот... Плюс, если идти вглубь и смотреть на какие-

то конкретные производственные, ааа, секторы, то там возникают уже частные

какие-то барьеры, например, сельхозпроизводителям сложно перестроиться

на органическое производство, потому что оно, ааа, высокозатратно и нужны,

например, государственные субсидии. У нас этот вопрос еще тоже вот на

государственном уровне достаточно непроработан. Поэтому здесь важно как

раз, чтобы межсекторное партнерство, оно приобрело какой-то системный

характер... ааа... регулярность соответствующую, и тогда, наверное, вот, мы в

ближайшие 5-10 лет увидим какой-то скачок в этом развитии.

И: Угу. Хорошо на этом у меня все, пожалуй. Большое спасибо вам за

интервью!
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Р: И вам спасибо за вопросы, да, если возникнут какие-то дополнительные

вопросы в ходе анализа, я могу еще какую-то дополнительную информацию

предоставить.

И: Конечно, спасибо большое.

Р: Всё, до свидания!

И: До свидания!