ОТЗЫВ
на выпускную квалификационную работу бакалавриата по направлению 39.03.01 «Социология» Базарновой Анастасии Александровны на тему: «Институциализация межсекторного социального партнерства в сфере экологии».
Нарастание экологического кризиса в России связано не столько с сохраняющимся высоким уровнем загрязнения окружающей среды и разрушением экологических систем, сколько с самим положением дел в сфере управления природными ресурсами и хозяйственной деятельности. Речь не только не идет пока об экологической модернизации, но и поддержание нынешних требований экологического контроля, соблюдения экологических стандартов вызывает большие трудности. Заявленная на словах концепция устойчивого развития для России не воплотилась в действенные механизмы экологической политики, а осталась лишь на уровне программных принципов. Почему так происходит? Ответ на этот вопрос дает в своей работе А.А. Базарнова, рассматривая проблему в аспекте институционализации межсекторного социального партнерства (МСП) в сфере экологии. Оно как раз подразумевает сложившийся механизм взаимодействия трех секторов в лице государственных структур, бизнес-организаций и экоНКО. На основе данной институционализации выстраивается путь устойчивого развития, меняется сам подход к решению социально-экологических проблем. Трехстороннее сотрудничество НКО, государства и бизнеса позволяет учесть интересы разных сторон, найти компромиссы, получить экспертное знание в области экологии, хозяйственной деятельности, социальных отношений. В результате не только преодолеваются отдельные экологические проблемы, но и происходят качественные изменения в обществе в целом, его модернизация через демократизацию системы.
Структурная логика работы способствовала реализации поставленных исследовательских задач. В ВКР последовательно рассматриваются основы, теория, принципы и механизмы межсекторного социального партнерства, выделяется особая роль НКО как носителя экспертного знания и субъекта гражданского общества в лице экологического движения. При этом автор опирается на социологический подход, предполагающий изучение функциональных особенностей СПП и социальных факторов, влияющих на его становление. В качестве теоретической базы выступает модель МСП В. Н. Якимца, Л. И. Никовской, отражающей процессы институционализации данного социального явления. Для исследования институционализации важно также, что А.А. Базарнова дает анализ динамики процессов в их исторической обусловленности развития экологического движения и экологической политики в России.
Особый интерес в работе, на наш взгляд, представляют результаты эмпирического исследования, в котором автор взял глубинные развернутые интервью у представителей трех секторов. Экспертами достаточно подробно описаны существующие проблемы на пути партнерского взаимодействия, прежде всего, отсутствие понимания важности и перспектив сотрудничества со стороны государства, реальной заинтересованности в решении экологических проблем со стороны бизнеса, слабая ресурсная база поддержки у НКО и др. Отметим, что студентка взяла в эмпирическом исследовании конкретный аспект деятельности организаций в области устойчивого потребления и производства. Это позволило ей сделать более концентрированные практические выводы по проблемам и перспективам развития межсекторного социального партнёрства в этой сфере. Отдельно обратим внимание на характер данных по итогам работы рекомендаций, которые отражают задачи институционализации данного вида социального партнерства в нашей стране.
Крайне важно отметить высокий интерес обучающейся к предметной сфере работы, высокую мотивацию и целеустремленность. В ходе работы над исследованием А.А. Базарнова проявила себя активным, коммуникабельным, самостоятельным и добросовестным человеком, готовым применять на практике заложенные в процессе обучения компетенции. Также подчеркнем проявленные автором творческий подход к проблеме исследования, аналитические способности и выраженную позицию по отношению к проблеме формирования механизма межсекторного социального партнерства в рамках экологической деятельности.
В целом, можно отметить, что выпускная работа сбалансирована, сочетает академичность и практикоориентированность, в достаточной степени изучен массив научной литературы по теме, приведены разнообразные фактические данные и нормативные документы, проведено качественное эмпирическое исследование с обоснованными выводами. Работа носит самостоятельный характер и отсутствуют признаки некорректных заимствований (процент оригинальности текста в результатe проверки в системе «Руконтекст» - 97,4%!).
Таким образом, характер научных выводов и результатов исследования позволяет оценить проделанную А.А. Базарновой работу высоко. Выпускная квалификационная работа отвечает всем требованиям, а ее автор заслуживает присуждения квалификации бакалавра социологии и рекомендуется для поступления в магистратуру.
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